

Informação Financeira

Balanços

Euros

RUBRICAS	NOTAS	DATA	
		31/12/2024	31/12/2023
ATIVO			
A tivo não corrente			
A tivos fixos tangíveis	8	11 126 831	6 580 692
A tivos intangíveis	7	196 163	315 240
O utros investim entos financeiros	9	47 673	47 673
Totaldo ativo não corrente		11 370 667	6 943 605
A tivo corrente			
C lientes	10	759 810	727 563
Estados e outros entes públicos	11	200 994	105 203
O utros créditos a receber	11		
O utros créditos a receber	11	2 367 470	928 878
Contrato com o Estado	11	210 147	210 147
D iferim entos	11	295 722	289 640
Caixa e depósitos bancários	4/19	2 253 708	1 284 771
Totaldo ativo corrente		6 087 850	3 546 202
TOTAL DO ATIVO		17 458 517	10 489 807
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio			
CapitalSubscrito	12	5 324 225	5 324 225
Reservas legais	12	673 344	673 344
Resultados transitados	12	(768 024)	(522 806)
Excedentes de reavabrização	6/8/12	4 079 750	199 804
A justam entos/O utras variações no capital próprio		1 057	43 430
Resultado líquido do período		9 310 352	5 717 997
		2 050 290	(254 634)
Totaldo capital próprio		11 360 642	5 463 363
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões	17/3	651 171	415 314
Passivos por im postos diferidos	6/16	857 681	53 693
Totaldo passivo não corrente		1 508 852	469 007
Passivo corrente			
Fomecedores	14	241 232	325 358
Estado e outros entes públicos	16	1 034 923	1 477 394
O utras dívidas a pagar			
O utras dívidas a pagar	14/16	2 268 357	2 198 674
Contrato com o Estado (Ajustam ento da IC conforme n.º 5 da cláusula 9ª CPSN IIP)	16	923 710	389 826
D iferim entos	16	120 801	166 186
Totaldo passivo corrente		4 589 023	4 557 437
Totaldo passivo		6 097 875	5 026 444
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E DO PASSIVO		17 458 517	10 489 807

Demonstrações dos Resultados por Naturezas

Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODO	
		2024	2023
Vendas e serviços prestados			
Contrato com o Estado	21	14 676 237	14 262 621
Ajustamento da IC conforme n.º 5 da Cláusula 9.ª do CPSN IIP	11/16/21	(533 884)	204 779
Outras	21	4 181 406	4 085 850
Subsídios à exploração	20	410 411	10 623
Fornecimentos e serviços externos	23	(4 238 753)	(4 007 646)
Gastos com o pessoal	24	(13 906 202)	(12 986 732)
Em paridade de dívidas a receber (perdas/reversões)	17.1/22	889 637	(972 031)
Provisões (aumentos/reduções)	17.3/22	(235 857)	12 080
Outros rendimentos	22.1	2 378 063	153 296
Outros gastos	22.2	(80 080)	(118 795)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		3 171 609	644 044
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	22.2	(694 639)	(682 124)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		2 476 971	(38 080)
Juros e rendimentos similares obtidos	25	56 123	19 310
Resultado antes de impostos		2 533 094	(18 770)
Imposto sobre o rendimento do período	6	(482 804)	(235 864)
Resultado líquido do período		2 050 290	(254 634)

Demonstração das Alterações no Capital Próprio

Euros

Descrição	Notas	Capital subscrito	Reserva legal	Excedentes de revalorização	Resultados transferidos	Outras variações no capital próprio	Resultado líquido do período	Total do capital próprio
<u>Saldo em 01 de janeiro de 2024</u>	12	5 324 225	673 344	199 804	(522 806)	43 430	(254 634)	5 463 363
Alterações no período								
Ajustamentos de excedentes de revalorização	12	-	-	4 683 934	11 693	-	-	4 695 627
Ajustamentos por impostos diferidos	6	-	-	(803 988)	(2 277)	-	-	(806 265)
Aplicação de resultados	12	-	-	-	(254 634)	-	254 634	-
Subsídios ao investimento		-	-	-	-	(42 373)	-	(42 373)
		5 324 225	673 344	4 079 750	(768 024)	10 571	-	9 310 352
Resultado líquido do período		-	-	-	-	-	2 050 290	2 050 290
Resultado integral		-	-	-	-	-	2 050 290	11 360 642
Operações com detentores de capital no período								
Realizações de capital		-	-	-	-	-	-	-
<u>Saldo em 31 de dezembro de 2024</u>	12	5 324 225	673 344	4 079 750	(768 024)	10 571	2 050 290	11 360 642

Demonstrações dos Fluxos de Caixa

Euros

	NOTAS	PERÍODO	
		2024	2023
Fluxo de caixa das atividades operacionais:			
Recebimentos de clientes		24.761.171	21.140.080
Pagamentos a fornecedores		(3.460.392)	(3.374.866)
Pagamentos ao pessoal		(8.442.276)	(7.421.452)
Caixa gerada pelas operações		12.858.503	10.343.762
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		(151.311)	(49.202)
Outros recebimentos/pagamentos		(11.248.862)	(9.213.307)
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		1.458.330	1.081.253
Fluxos de caixa das atividades de investimento:			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		(495.702)	(581.730)
Ativos intangíveis		(514.52)	-
Investimentos financeiros		-	(3.213)
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		5.749	-
Investimentos financeiros		-	-
Juros e rendimentos similares		52.013	19.310
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		(489.392)	(565.634)
Varição de caixa e seus equivalentes (4) = (1) + (2) + (3)		968.937	515.619
Efeito das diferenças de câmbio		-	-
Caixa e seus equivalentes no início do período		1.284.771	769.152
Caixa e seus equivalentes no fim do período	4	2.253.708	1.284.771